aliquo monasterio devotè à plebe honoratur. Arundo, quæ Christo pro sceptro dabatur, Romæ in Lateranensi templo & spongia in æde sacrae Crucis supereft. Triginta luda argentea religiosè adhuc aſervantur. Caudam aſini, quem inequitavit Christus, Genuæ ostendunt. Piscis particulam Christo à Petro oblati, item reliquias Christi aliquot, item lachrymas Christi & sanguinem aut ex hys tuis aut ex imaginibus profluxum divino profus cultu afficiunt. Wolff, in lect. memor. cent. 16. p. 233. Imago farcie à Christo ad passionis locum abducto sudario impressa ac Veronicæ datus a habetur Romæ in æde S. Petri, sed si Lucio Marineo Siculo Historiographo Imperatoris Caroli V. l. 5. dederit. His p. fides est, illa in Hispania quoq; habetur. In Hispania ostē editur vexillū, quo Christus in infernus vultus est. Nota hic insignem fraudem circa aſinū, quo investitus est Christus, factā. Accidit aliquādo, ut sacerdoti Italo Germanus peccata sua cōfiteretur, quem ille falsè ad modū hunc in modum irrisit: In primis sanctum, ait apud se latere thesaurem, quo universa Germania, si eō deportaretur, salus & felicitas possit obtingere. Quod si sancta huius rei sibi promittat silentium, quamdui Roma & in Italia degat, se thesauro isto incomparabili eum donaturum. Protinus alter iuriando se obfringit, serem in Italia rausque propalaturum. Itaq; ei communicat sacerdos pedem aſini sindoni accuratè involutum; affirmans reliquias esse de aſino isto, cui Christus in se disset, reservatas. Mūnus alter cum magna veneratione suscepit uno xiscalatur, beatum se iudicans, qui tali thesauro Germaniam ornaturus sit. Cum iam Alpes attigisset, gloriabundus preciosas de sancto aſino reliquias inter conices suos ostentare caput, mox alii tres de simili thesauro gloriari caperunt: nec mora nulla, quineum cum magna veneratione depromerent, & quo obstricti à sacerdote iuramento eum acceperint, referrent. Quid verbu opus? sibi omnes pariter felices ob hunc thesaurem videbantur. Quæcum audiret QUINTUS, qui aderat, it idem à sacerdote Italo aſini pede donatus; Ergo ne, inquit, ASINO ISTI QUINTUS FUERE PEDES? ex colloquiis Mart. Lutheri. Sic D. Heerbrandus part. 2. disp. Theol. disp. 67. de multiplice papatus idolomania p. 1471. refert. Fuit ante annos circiter non agint a Rotenburg ad Nicrum sacrificulus quidam, vulgo & ex cognomine Pfaff Iſele dictus, homo ingeniosus, qui cum Romanis sive religionis sive alia de causa se contulisset, factus est Pontificis Romani indulgentiarius. Rediit itaq; in patriam reliquias instrulitus penitus ex Archangeli Michaelis ala, cuim virtutes, ut fuit disertus mirifice commendavit, ut merces suas extruderet, quastumq; inde saceret maximum. Accidit autem, ne quodam abbativo vesperi diverteret ALTINGÆ, qui est pagus non procul Tbinga dissitus, ubi cum genio indulgeret liberius, negligenter reliquias suas custodire caput, vino magis deditus quam sacro. Factum est itaq; ut ex theca reliquia illa sacra surri-

surriperentur. Mane postquam surrexisset sacrificulus, requirens suas reliquias,
 quò merces suas exponere & populo ostendere posset, sublatas esse vider. Nihil igitur
 esenatus nec dissimulans, quod hospitam esse conscientiam iudicaret, recta in stabu-
 lum descendit, eaq; proximo praesepi auxillum FOENI arripuit, suaq; inclusit theca.
 Haec mea, inquit, sunt reliquiae, quod cum hospita vidisset, ridere illas reliquias ca-
 pit. Atqui, inquit ille, iam in templo, sacris modo intersis, eas osculaberis. Quod cum
 se facturam pernegeret, indulgentiarius pactus est symbolum. Finita concione im-
 poster pro more reliquiarum suarum virtutes divinas propemodum coram populo
 nimis credulo depradicare caput: esse sc. fenum illud, super quod Christus recens na-
 tus in praesepi Bethlehemitico recubuerit, tantasq; habere virtutes inter reliquias,
 ut qui eas exoscularetur, eodem anno à peste, que tum passim in illo Ducatur grasa-
 batur, esset immunis. Præterea etiam arcere omnes adulteros & adulteras, ut ac-
 cedere non possint, nec illas exosculari. Hospita impostur arum conscientia, & quod de
 lucello aliquid decederet, diu cunctata, tandem de sumptum maluit, quam D^e
 FAMA, quod de pudicitia esset alias suspecta, periclitari. Accedit itaq; postremo
 loco reliquias sui stabuli exoscularans, cui sacerdos submissa voce, EN AD VENIS di-
 xit. Cum vero fama de reliquiarum istarum virtutibus percrebuisse, & homines
 miseri, qui eas exosculari fuerant, à peste impunes non essent, sed illa correpti mi-
 serè perirent, ad Ducem Wirtembergicum Eberhardum rumor pervenit. Is nundina-
 tionum illarum imposturas intelligens Theologis Tubingensibus in mandatis de-
 dis, ut impudenti homini ad se accersito vanitatem exprobarent, eiusq; petulan-
 tiā contunderent, quod & factum est. Verum ille artis sua memor audacter re-
 spondit, se neminem se sellisse nec mentitum esse. Cum verò illi contra obicerent,
 certum esse multos eo morbo periisse, qui reliquias ipsius essent exoscularati & vene-
 rati, rursus negavit subiciens, VITRUM tantummodo, non ipsas reliquias exoscu-
 latos esse, sicut ioco & risu actionem seriam impostor elusit. Sic Iohannes Tezelius
 indulgentiarum scrutarius & aeruscator Pontificius, cum devectis in Misni-
 am & expositis suis mercibus quodam in oppidulo concionaretur, quò magis
 sele hominibus commendaret, promisit allaturum se ad meridianam
 concionem egregium quiddam de reliquiis, ac imprimis pulcherriman pen-
 nam Archangeli Michaelis, quam illi Diabolus in duello ex aliis evulserit, esse
 monstraturum. Aderant quidam, quibus fraus subolebat, qua propter ci-
 bum capiente cum sacerdote Tezelio, cum is à tergo vasculum cum penna in
 periclinio positum haberet, illi eandem inde suffurantur, & pro ea carbones
 angerunt. Minime hoc Tezelius advertebat, sed arrepto vasculo doli nescius
 ac probè potus in templum properabat, pecunia senes emuncturus. Ibi ergo
 unum mendacium ex alio consuens & de pennā Michaelis mira prædicens
 magnam

magnam apud omnes inauditæ rei expectationem, incredibileq; desiderium excitavit, ac iam decurso tempore ac præhenso vasculo, heu, inquit, infelix ego quid egi? cupiebam vobis, auditores, pennam Michaëlis conspicendam præbere, at erravi, & pro illa carbones arripui, quibus S. Laurentius est crematus. Wolff, cent. 16. p. 95. Et alia id genus sexcenta possent proferri exempla. Sic Andreas Abbas Amelunxbornensis vir eruditus & gravis narrare erat solitus de Eduardo Anglorū Rege ex dentibus laborante, cum mandasset Apollonia dentes, quæ ubiq; in regnisi templis inter reliquias servabantur, ad se mitti, rot ex unius regni reliquiis Apollonia dentes coacervatos fuisse, quos aliquot tonne capere non potuerint. Chemn. part 4. exam c. de reliq. pag. mihi 12.. Sic multæ reliquæ & corpora multa pluribus locis habentur, unde *fraus Pontificia* nulli non patere potest. Sic corpus B. Matthie afferatur Romæ in æde Mariae majoris, idem etiam ostenditur Treviris, item patavij: corpora Protasij & Gervasij Mediolani, & Brisaci Brisgoiæ, & Bisantij ad D. Petrum. Bartholomei corpus Neapolis, item Romæ in templo ei sacra-to & cutem pisis allervari dicunt. Andreas aliud corpus Melphis, ut & Philippus & Iacobus minor, habent, Romæ alia corpora præter superiora. Marii corpus habetur Reichenavij & Venetijs: VVilhelmi in Gallia & Holstein. Petri corpus reconditum est integrum Romæ in Vaticano, dimidiatum in via Oiliensi, aliqua particulae Constantinopoli. Caput afferatur Romæ in Basilica Lateranensi: pars capitis Romæ in Ecclesiæ S. Praxedis: mandibula cum barba Piætavij in Gallia: dentes Romæ in Ecclesijs SS. Vincentij & Anastasij S. crucis, S. Salvatoris, Lateranensis, S. Laurentij extra muros, S. Sebastiani, S. Praxedis. Cerebrum erat Geneva, sed deprehensus est pumex populo procerebro ostendi & demonstrari. Offa multa sunt Romæ in templo S. Laurentij extra muros. Pars laceri afferatur Romæ in Basilica S. crucis, costa & digitus manus Romæ in Ecclesiæ S. Sebastiani; digitus pedis Romæ in Ecclesia S. Praxedis. De Dionysii corpore decertant Ratisbonenses, & Galli ad Dionysium. Quia Franci id sibi vendicabant, Ratisbonenses Romæ litem moverunt, quibus corpus adjudicatum fuit hac cautione: Qui S. Dionysius corpus hoc non esse diceret, lapidibus obrueretur: qui verò negaret eis Ratispone, haberetur pro heretico, quia sedi Apostolica rebelli eset. Costas Margaretha se habere dictitant & prædicatores & Carmelita. Canonici Trevirenses, & Leodienses de Lamperti capite depugnat. Capilli aliqui virginis Mariae monstratur Romæ, ad Mariæ supra Minervâ: ad Salvatoris in Hispania: Matisconæ: Cluniaci: Nuceria: ad Sanfloridi: ad Saniacquerii; alijsq; in locis. Si autem cū corpore sublatæ est Maria in calos, certè etiam capilli eius eò translati sunt. De

Lafte

Lacte ejus tanta ejus hinc inde copia monstratur, ut si sanctissima virgo tota vita sua tempore nutrix fuisset, ubera tamen ejus vix tantum lactis reddere potuissent. Nec enim est ullum tam parvum oppidulum, nullum tam vile cænobium, in quo non aliquid monstretur, adeo ut vel iudecum optime vacca Helvetie, quarum ubera ita timent & dispenduntur lacte, ut penè rumpantur, vix per annum copia adquare possint. De capite iohannis Baptiste Ambiani se faciem habere gloriantur: & in ea larva, quam ostendunt, vulnus apparet, quod Herodiadē cultro inflixisse dicunt. Iohannis Angelici autem in colæ eandem etiam partem ostendunt. Reliquum vero capitis, nempe a fronte ad cervicem usq., erat quondam in Rhodo, hodie verò in Melita: Occiput est Nemorosi: Cerebrum Novij Rantviensis. Sed nihilominus ad Iohannis Morienni pars capitis habetur. Est etiam ejus mandibula. Vesonctione ad Iohannis Majoris. Altera pars est Lutetiae ad Iohannis Lateranensis: & extreum auricula ad sanctorum in Avernia: frons verò & capilli in Hispania ad Salvatoris. Est etiam Novioduni frustum aliquod, quod magnifico apparatu ostendi solet. Quædam etiam pars Lucæ habetur. Ettamen Romæ in Sylvestri Gænobio integrum caput Iohanni ostenditur. Senesles etiam ejus brachium habete gloriantur, quod veteribus historijs repugnat, quæ rotum corpus, excepto capite, exstum esse testantur. Eadem etiam referunt, unicum illum digitum Iohannis comburi non posuisse, quo Christum populo monstravit: Et tamen sex hinc inde digiti eius ostenduntur: unus Vesonctione ad Iohannis Magni: Thulosæ alias: alias Lugduni: alias Biturigibus: alias Florentie: alias ad Iohannis Fortuiti propè Matisconem. Et sic infinitæ aliæ reliquæ eo runderunt sanctorum plurimis diffitissimis locis habentur & asservantur, ut vix magnum aliquod volumen ijs recensendis sufficiat. Ex quibus benevolo Lectori satis superq; apparere automo, de reliquijs, hinc inde quæ ostenduntur, quid sentiendum atque judicandum sit, nim. non tenere illas fidem esse habendam, nisi certi lexuq; de earum veritate in dubitato constet & si deprehensa fuerint genuina, honestè tumulus & sepulchri esse inferendus, non autem religioso prosequendas cultu: quæ prudenti Lectori pro temporis angustia sufficient.

Faxit Deus benignissimus, ut qui Zelo, sed non secundum scientiam dicuntur, salutarem scientiam ex scientia fonte Iesus uauriant, & regnum, ubi vera vigebit scientia, acquirant: quibus contraria scientia fatis, conscientia parum, & ita scientes prudentes scientiam spiritus sancti negant, ut conscientia quam humana sapientia maiorem habentes rationem viam ad veræ scientia culmen deducentem ingrediantur, & strenue decurrant, donec ad scientia æternæ arcem pertingentes vere & religiose Deum in Trinitate unum & in unitate trinum sciant & cognoscant, Amen! Amen!